
SERDENGEÇTi, Osman Yüksel 

sızlığın özendirildiğini, birçok gazetede açık
ça din düşmanlığı yapıldığını dile getirmiş
tir. Dünya meseleleriyle de ilgilenen Ser
dengeçti, Cezayir'de Fransız zulmüne kar
şı direnen mücahidlerin Türkiye radyola
rındaki haberlerde "asi'; ve "tedhişçi" ola
rak nitelenmesine ve Birleşmiş Milletler'
de görüşülen Cezayir meselesinde Türkiye 
temsilcisinin Fransa lehine oy kullanma
sına karşı çıkmış , bu konuda sert yazılar 
yazmıştır. 

Çoğu birkaç defa basılmış olan eserleri 
şunlardır: Mabetsiz Şehir (Ankara I 949); 
Bir Nesli Nasıl Mahvettiler (İstanbul 
I 950); Bu Millet Neden Ağlar: Türklü
ğün Perişan Hali (Ankara I 952); Gülünç 
Hakikatler (Ankara 1957); Mevlana ve 
Mehmed Akif (Ankara I 958); Ayasofya 
Davası (Ankara I 959) ; Müslüman Türk 
Çocuğunun Şiir Kitabı (Ankara I 960) ; 
Kanlı Balkanlar (İstanbul I 992); Said 
Nur ve Talebeleri (haz. Bozkurt Zakir Av
şar, istanbul I 992); Serdengeçti'den Ser
dengeçtilere (haz. Bozkurt Zakir Avşar, is
tanbul I 992); Akdeniz Hilalindir (İstan
bul 1995). Serdengeçti bazı çeviriler de 
yapmıştır: Kanuni Devrinde Bir Sefirin 
Hô.tıratı (O. G. de Busbecq, Ankara 
1953); İlimler ve Sanatlar Hakkında Nu
tuk (! . J Rousseau, Ankara I 959); Beynel
miJel Yahudi (H. Ford, Ankara I 961 ); Sak
rat'ın Müdataası (Eflatun, Ankara I 962) ; 
Peygamber Kahraman Muhammed 
(Thomas early! e, Ankara 1963). Serdengeç
ti'nin Mahallenin Yedi Delisi (hikaye), 
Milli Görüş (Millf Gazete'deki yazıların

dan seçmeler), Olur mu Böyle Olur mu, 
Kardeş Kardeşi Vurur mu (Zafer gaze
tesindeki makaleleri), Radyo Konuşma
lan, Aklı Selim- Yavuz Selim (Yeni is
tanbul gazetesindeki makaleleri), Kara 
Kitap (hatıralar) gibi yayımlanmamış 
eserleri de vardır. 
BİBLİYOGRAFYA : 

Osman Yüksel Serdengeçti, Serdengeçti 'den 
Serdengeçti/ere (haz. Bozkurt Zakir Avşa r). İstan-

556 

bul 1992; Muhsin İlyas Subaşı, "Osman Yüksel 
Serdengeçti", Suffe Kültür Sanat Yıllığı, İstanbul 
1984, s . 563-566; Yavuz Bülent Bakiler, "Bir Bağ

n Yanık Adam: Serdengeçti Osman Yüksel", a.e., 
s. 567-587; "Osman Yüksel Serdengeçti İçin Ya
zılanlardan Seçmeler" , a.e., s. 588-597; Abdur
rahim Balcıoğlu, Osman Yüksel Serdengeçti, İs
tanbul 1991; Serap Böcü (Pekmez), Osman Yük
sel Serdengeçti: Hayatı, Edebi Şahsiyeti, Fikir
leri, Eserleri (yüksek lisans tezi , I 997), SÜ Sosyal 
Bilimler Enstitüsü; Mustafa İslamoğlu, Serdengeç
tiler Hareketi (1730): Bir Halk Kıyamının Ana
tomisi, İstanbul 1998; Hakkı Öznur, Osman Yük
sel Serdengeçti, Ankara 2002; İhsan Işık, Türki
ye YazarlarAnsiklopedisi, Ankara 2004, lll, 1587-
1588; Ahmet Günay, "Garip Bir Derviş Osman 
Yüksel Serdengeçti Üzerine", Türk Edebiyatı, sy. 
133, İstanbul 1984, s. 8-1 O; Cemal Kurnaz, "Ta
nıdığım Serdengeçti", TY, Vlll/10 (1987) , s. 15-
21 ; Abdullah Kürşad Alpsoy, "Vefatının ll . Yılın
da Serdengeçti'ye Dair" , Türk Edebiyatı, XXII/ 
253 (ı 994), s. 27-28. r:;ı;ı 

lJilll!ll FERMAN KARAÇAM 

r 

L 

r 

L 

SERENDİB 
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Hindistan'ın güneyindeki 
Seylan (Sri Lanka) adasına 

Ortaçağ İslam coğrafyacılarının 
verdiği efsanevi isim 

(bk. SRİ LANKA). 
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Yunanistan'ın kuzeydoğu kesim inde 
tarihi b ir şehir. 

_j 

_j 

Yunanistan'da Doğu Makedonya'da Nes
tos (Mesta Karasu) ve Strymon (Struma 1 Ka
rasu) nehirleri arasındaki ovada Menaikian 
dağının (Türk döneminde Çayırlı Balkan) 
eteklerinde denizden 70 m . yükseklikte 
yer almakta olup Yunanca Serres (Serrhae). 
Türkçe Siroz ve daha çok Serez diye adlan
dırılmıştır. Burası antik dönemden beri 
meskı1n bir yerdir ve Herodatas tarafından 
Siris şeklinde zikredilmiştir. VII. Konstantin 

serez 
Bedesteni 

Serez'de Mustafa Bey camii 

Porphyrogennetos, Serez'e Rodop bölge
sindeki bir şehir olarak işaret etmektedir. 

X. yüzyıla kadar tarihi geçmişi hakkında 
bilgi bulunmayan Serez, X. yüzyılın sonla
rı ve XI. yüzyılın başlarında Bizanslılar ile 
Bulgarlar arasında süren çatışmalarda as
keri bir üs olarak kullanıldı. XII. yüzyılın 
sonlarından XV. yüzyıla kadar pek çok de
fa el değiştirdi, yağma ve felaketlerle kar
şılaştı. 118S'te Normanlar, 1204'te Mont
ferratlı Boniface kumandasındaki Latinler 
tarafından kuşatıldı ve yağmalandı. 1206'
da tarihte Kaloyan olarak bilinen Bulgar Ça
rı Ivan Asen şehri ele geçirdi. Bulgarlar'ın 
ve Latinler'in ardarda işgallerinden sonra 
1246 yılında lll. loannes Vatatzes burayı 
tekrar aldı. Bölgedeki önemli ve güçlü bir 
dini merkez olan Vaftizci Yahya Manastırı 
(Prodromos) 127S'te Serez civarında ku
ruldu. 1307-1308 yıllarında Serez, Katalan
lar'ın işgaline uğradı. 134S'te Sırp Kralı Ste
fan Duşan tarafından ele geçirildiğinde Sırp 
İmparatorluğu'nun başşehri yapıldı ve XIV. 
yüzyılda altın çağını yaşadı. Serez ve civarı 
ilk defa Duşan'ın dul eşi Helena ve 136S'
ten sonra Jovan Uglyeşa liderliğinde ba
ğımsız bir krallık haline geldi. 1371'de Se
lanik'te hüküm süren ll . Manuel Palaeo
logos tarafından tekrar Bizans idaresine 
alındı. 

Se rez 78S'te ( I 3 8 3) Deli Balaban Bey ve 
Lala Şahin Paşa'nın idare ettiği Osmanlı bir
liklerince fethedildi. Yıldırım Bayezid 797-
de (I 394-95) vasalları olan Balkan prensle
rini ve Bizans imparatorunu burada top
ladı . Ardından bölgedeki araziler Gazi Ev
renos Bey' e ve Kazasker ÇandarlıKara Ha
lil Hayreddin Paşa'ya tahsis edildi. Xl/. yüz
yılın sonlarından XVI. yüzyıla kadar sultan 
ailesinin üyelerine verildi. Şehir civarındaki 
kesime Osmanlı varlığını pekiştirrnek için 
Saruhan yörükleri yerleştirildi. Mahalli ge
leneğe göre Serez barış yoluyla teslim ol
duğundan şehrin hıristiyan nüfusuna do
kunulmadı, kiliseler camiye çevrilmedi ve 
müslümanlar sur içinde yerleşmedi. Dola-



Serez'de Zincirli Cami 

yısıyla müslümanların camileri, zaviyeleri. 
medreseleri kasabanın etrafı surla çevrili 
kısmının dışında inşa edildi. 

Osmanlı kaynaklarında Margarid Manas
tın olarak geçen Vaftizci Aziz Yahya Ma
nastırı, Bizanslılar ve Sırplar'dan kalma eş
yalarını muhafaza etme imtiyazına sahip 
oldu. İstanbul'un fethinden sonra ilk pat
rik olan Gennadeios Scholarios'un mezarı 
da buradadır. Serez'de pek çok vakıf ku
ruldu ve bunlara çeşitli tahsisatlar yapıl
dı. 787'de ( 1385) Büyük Vezir Çandarlı Ka
ra Halil Hayreddin Paşa'nın inşa ettirdi
ği Atik Camii (Kurşunlu Cami) gibi şehrin 
önemli camilerinin kalıntıları 1938 yılına 
kadar ayakta kaldı. Çandarlı ailesi mensup
ları (Ali Paşa. İbrahim Paşa. Eslime Hatun ve 
Davud Paşaoğlu. Mustafa Bey) kervansaray, 
bedesten, mescid ve cami yaptırarak şeh
rin diğer hayır severleri arasında öne çıktı. 
818-819'da (1415-1416) Evrenos Bey, Se
rez ovasında bulunan Toumba (yeni ismi 
Gazoros) köyünden gelen gelirlerle dona
tılmış bir imaret inşa ettirdi. Fatih Sultan 
Mehmed'in idaresi esnasında Serez top
rakları, Trabzon Rum Devleti'nin yıkılması
nın ardından ll. Murad'ın eşi olan Marüa 
Brankovic'e (Mara Hatun) olduğu gibi Da
vid Kommenos'a hibe edildi. Serez'in bü-
tün köylerinin geliri ise ll. Bayezid ve kız-
ları Kamer ile Selçuk hatunlara aitti. XV. 
yüzyılın ilk yıllarında askeri ve siyasi öne-

rnekten muaf olduğunu gösteren bir fer
mana işaret bulunmaktadır. Arşiv belge
lerine göre Serez, XV. yüzyılın ortaların
dan itibaren Anadolu'dan gelen şehirli Türk 
nüfusun iskanına sahne oldu, bunlar ti
caretin ve dokuma sanayiinin oluşmasın

da rol oynadı. Kasabada bunların yerleşti
ği müslüman mahalleleri genellikle bura
da vakıflar kuran resmi kişilerin isimlerini 
taşırken hıristiyan mahalleleri kilise ve es
naf adlarıyla anılmaktaydı. XV. yüzyılın son
larına doğru İspanya ve Sicilya'dan gelen 
yahudiler ticari imkanları dolayısıyla Se
rez' e yerleştiler. XV. yüzyılın ikinci yarısına 
ait tahrir kayıtlarına göre Serez'de müslü
man nüfusu hıristiyanlara nisbetle daha 
fazlaydı. 1478'de 535 hanesi müslüman, 
282 hanesi hıristiyan yaklaşık 5000 kişiye 
ulaşan bir nüfusa sahipti. XVI. yüzyılın ilk 
çeyreğinde ise yirmi altısı müslüman, yir
mi sekizi hıristiyan elli dört mahallesi bu
lunan Serez'de müslümanların 574 hane, 
202 mücerret; hıristiyanların 357 hane, 
otuz yedi mücerret (bekar erkek), yetmiş 
blve (dul kadın); yahudilerin altmış beş ha
ne, beş mücerret vergi nüfusu vardı. Bu 
durumda kasabanın toplam nüfusu 5000'i 
geçiyordu. Bu tarihlerde darphane hizme
tinde kırk iki, Evrenos Bey imaretinde yir
mi iki kişi çalışıyordu. Tahrir kaydında bu
rada mescidler dışında iki cami, iki imaret. 
iki medrese, yedi zaviye ve beş hamam ol
duğu zikredilmiştir. Kasaba bu durumunu 
daha sonraki asırlarda da korudu. 

XVII. yüzyılda Evliya Çelebi 4000 müs
lüman ve 2000 hıristiyan hane halkının bu
lunduğunu tahmin etmekte ve on iki ca
mi. doksan bir mescid, sayısız medrese, 
tekke, çeşme, sebil ve dükkan, yirmi altı 
okul, beş hamam ve sayısız imaret ve bü
yük bedestenin (şu anda Arkeoloji Müze
si) varlığını haber vermektedir. XVII. yüz
yılda şehirdeki yaşama dair değerli m alCı-
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mat Papasynodinos kroniklerinde (kayıt
larında) bulunmaktadır. Bölgenin tarımsal 
üretimi buğday, arpa, pirinç ve şehir fab
rikalarında işlenen pamuktur. Pamuk ye
tiştiriciliği xvııı. yüzyılda yayılma göster
di ve XIX. yüzyılın ortalarında yabancı sey
yahların notları ve Selanik'te bulunan Fran
sız konsolasun raporlarının da belirttiği gibi 
boyalı pamuk ipliği en önemli ihracat un
suru oldu. Daha sonra Selanik ve Kavala 
limanlarından ihraç edilen tütün de şeh
rin para getiren ürünlerine eklendi. Ayrı
ca burada bir ay süren büyük bir panayır 
kuruluyordu. İsmail Bey'in idaresi altında 
(XVIII. yüzyılın sonlarında ve XIX. yüzyılın 
ilk yıllarında) şehir büyüdü, refah arttı ve 
çeşitli kamu çalışmaları gerçekleştirildi. Se
rez, 1821 tarihindeki Emmanuel Pappas 
ve Metropolitan Chrysanthos'ın öncülüğün
de Yunan ihtilalinde yer aldı. 

1831'de ilk Osmanlı sayımında Serez'de 
23.064 erkek nüfus tesbit edilmişti. Bu
nun 4459'u müslüman, 16.596'sı hıristiyan , 

1761'i Çingene ve 248'i yahudiydi. XX. yüz
yılın ilkyıllarına kadarki nüfus sayımların
da Serez bu bölgedeki en büyük ve eko
nomisi en iyi gelişmiş şehirlerden biri ola
rak öne çıktı. 1288 (1871) tarihli Salnd
me'ye göre Serez sancağının 68.468 gay
ri müslim ve 43.144 müslüman nüfusuy
la 545 köyü, 3035 evi, 1292 dükkanı, alt
mış bir hanı , iki hamamı, yirmi camisi, on 
sekiz mescidi, sekiz medresesi, on dört 
tekkesi, üç imareti, on dört okulu ve kırk 
iki kilisesi bulunmaktaydı. 

Serez'de çıkan iki büyük yangın şehrin 
harap olmasına yol açtı. 1849'da dörtte 
üçü yanan şehir, 1913'te Balkan savaşları 
esnasında Bulgarlar'ın burayı Yunanlılar'a 

teslim etmesinden hemen önce kurıdak
lama sonucu tamamen harap oldu. 1913-
1919 yılları arasında gönüllü Yunan-Bul
gar nüfus mübadelesi ve Lozan Antlaşma
sı ( 1922) neticesinde Yunanistan ile Türki-

mi bulunan bir olay Serez'i de etkiledi. Si- Serez 'de Mehmed Bey Camii ve y ı kı lmış durumdaki son cemaat revakı 

mavna Kadısı Oğlu Şeyh Bedreddin bu ka
sabada idam edildi ve türbesi 1922 yılına 
kadar ayakta kaldı. 

Doğu Makedonya'nın mineral zenginli
ği ve maden filizlerinin taşınma güçlüğü 
Serez'de bir darphanenin kurulmasına kat
kıda bulundu. İlk para 816-817'de ( 141 3-

1414) basıldı. 883 (1478) tarihli bir mali
ye defterinde darphanedeki mahalle işçi
leri ve ustalarının avarız türü vergi öde-
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ye arasındaki zorunlu nüfus mübadelesi
nin ardından nüfus yapısı bakımdan önem
li değişim ve karışıklıklar ortaya çıktı. Se
rez, ll. Balkan Savaşı esnasında Bulgarlar 
tarafından 1916'dan 1918'e kadar tekrar 
işgal edildi. 1918'de Yunanistan'a dahil 
olunca yeniden imar gördü. Çok az tarihi 
eser (sadece üç cami: Zincirli Cami, Mustafa 
Bey, Gedik Ahmed Paşazade Mehmed Bey ve 
Çandarlı ibrahim Paşa tarafından yaptırılan be
desten) ardı arkası kesilmeyen yıkımlardan 
sağlam çıkabildi ve şehrin Osmanlı geçmi
şini hatırlatan unsurlar olarak ayakta ka
labildi. Bugün Serez tarımsal ürünlerin top
lanıp pazarlandığı bir ticaret ve tekstil 
merkezidir. 2001 sayımiarına göre nüfusu 
S6.14S'tir. 
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Osmanlı Devleti'nde 
kapıkulu süvarilerine ulUfe dağıtımını 

ifade eden terim. 
L _j 

Sipah, silahdar, ulfıfeci, gureba bölükle
rinden oluşan ve kendilerine "altı bölük hal
kı" da denilen kapıkulu süvarilerinin ulu
feleri önceleri Topkapı Sarayı Hazine Da
iresi'nde sipahi hazinedarının huzurunda 
verilirdi (Koçi Bey, s. 91). Ancak bunların 
maaş hususunda bazı suistimalieri görü
lünce XVII. yüzyıl ortalarından itibaren ma
aşları Sadrazam Köprülü Mehmed Paşa'
nın arzıyla Paşakapısı'nda verilmeye baş
landı. "Sipah sergisi" adı verilen bu tevzi 
sırasında başta vezlriazam olmak üzere 
defterdar ve diğer divan erkanı ile bölük 
ağaları da hazır bulunurdu. Belge ve kay
naklarda "sergi ferşi, sergi döşeme" de de
nilen uygulama asker mevcuduna bağlı ola
rak birkaç gün devam edebilirdi. Orada 
bulunmayan kapıkulu süvarilerinin maaş
ları ise ağaları vasıtasıyla dağıtılırdı. Bu uy
gulamadan dolayı bizzat mevcut olan ka
pıkulu süvarilerine "sergili", bulunmayan
lara ise "taşralı" denirdi. 

XVII. yüzyıl ortalarından itibaren her üç 
ayda bir devlet merkezine gelmelerinin 
zor, uzun zamana bağlı ve masraflı olma
sından dolayı süvariler, ellerinde bulunan 
ve "ibtida" denilen tevcih kağıtlarını veya 
bir nevi rufıs belgelerini zabitlerine yahut 
arkadaşlarına bırakıp maaşlarını kırdırma 

uygulamasını başlattı. Ulfıfe tevzii sırasın
da adları okunanlardan taşrada olanlara 
zabitleri tarafından "merd-i garlb" denite
rek orada bulunmadıkları ifade edilirdi. Dü
zenli yoklamaların yapılamadığı son asır
larda bazı bölük zabitleri ölen süvarilerin 
ulfıfelerini onları merd-i garlb gibi göste
rerek kendileri almışlardır (Mustafa Nuri 
Paşa, lll , 90). Maaş kırdırma muamelesi
ne süvariler arasında "bozma", maaşı kır
dıran kişiye "satıcı" veya "lradcı" adı verilir
di. Bunların yaptıkları bu işten hisseleri ol
duğundan salıcılık zamanla karlı bir iş ha
line gelmiş, büyük suistimaliere yol açmış
tır (Raşid, N, 70) . Bozma muameleleri sa
dece hazarda yapılır, seferlerde tatbik edil
mez, ibtida sahibinin mutlaka seferde ha
zır bulunması gerekirdi. Seferlerde ulfıfe 
dağıtımı sırasında maaş defterine göre ya
pılan yoklamada mevcut olmayanların isim
lerinin yanına "sefer neyamed" (sefere gel
medi) kaydı düşülürdü. Bu işe büyük önem 

. veren Sadrazam Şehid Ali Paşa, 171 S Mo
ra seferisırasında İstefe'de yaptırdığı yok-

la,mada bozma usulünü uygulatmamıştır 
(a.g.e., ıv. 122-124) 

Merkeze yakın yerlerde ikamet eden 
kapıkulu süvarilerinin her u!Qfe tevziinde 
İstanbul'a gelerek hanlarda, odalarda ka
lıp bazı uygunsuz hareketlerde bulunma
ları yetkilileri başka bir karar almaya sev
ketti. Buna göre taŞrada olan kapıkulu sü
varilerinin rtıaaşiarını çavuşları alacak ve 
ilgili süvariye teslim edecekti. Bu uygula
ma süvarilerin topluca İstanbul'a gelme
sini önlediyse de bu defa çavuşların suis
timalieri başladı. Zira ölen süvarilerin ib
tida kayıtları silinmedi ve u!Qfeleri çavuş
lara intikal etti. Bunu önlemek için hükü
met, ölen süvarileri haber verenlere vefat 
edenin maaşının yarısını ödeyeceğini ilan 
etmek zorunda kaldı (Cevdet, I, 99). An
cak birçok kimse, gerek ocak gayreti ge
rekse ocak düşmanlığı sebebiyle bu ihba
rı yapmaya yanaşmadı. Bu uygulamadan 
menfaati olan kapıkulu zabitleri çeşitli hi
lelerle mah!Ql u!Qfeleri "bozma, an yed, ta
ayyüş, taşralı, sergili" gibi adlar altında al
maya devam etti. 

Suistimaller devlet ricali tarafından bi
lindiği halde isyan korkusundan dolayı yok
lama yapmaktan çekinilirdi. Yapılsa bile 
ocakların yüksek rütbeli zabitleri mahlQI
leri saklayabilirdi. XVII. yüzyılın ilk çeyre
ğinde yazılmış bazı eserlerde bu durum
dan söz edilmektedir. 1 092' deki ( 1681 ) yok
lamada sadece sipah bölüğünde 4000 ne
ferin tashihi yapılmıştı. 11 OS'te ( 1693) Ve
zlriazam Bozoklu Mustafa Paşa. Avustur
ya seferinden dönerken u!Qfe dağıtımı es
nasında kapıkulu süvarilerini yoklamaya 
tabi tutmuş ve hazineye önemli gelir sağ
Iarnıştı (Defterdar Sarı Mehmed Paşa , s. 
ı 20, 468) Ancak yoklama girişimlerinin 
ardından büyük isyanlar çıkabilirdi. Nite
kim 1 098 ( 1687) yoklamasında Serdanek
rem Sarı Süleyman Paşa kapıkulu süvarile
rini 200'er kişilik birlikler halinde yeniden 
tanzim etmek isteyince bundan rahatsız 
olan süvariler ayaklandı ve sadrazarnın ida
mına. IV. Mehmed'in de hal'ine sebep ol
du. Kapıkulu süvarileri, Vezlriazam Süley
man Paşa'nın maaş belgelerinin arkasına 
eşkallerini yazdırtmasına büyük tepki gös
terdiler ve kendilerine esir muamelesi ya
pıldığını öne sürerek isyan ettiler (a.g.e., 
S. 236) 

XVIII. yüzyılın ikinci yarısında lll. Mus
tafa'nın emriyle kurulan sürat topçuları 
neferlerinin maaşları bizzat kendilerine ve
rilmeye başlandı. 1826'da Yeniçeri Ocağı'
nın ilgası arefesinde teşkil edilen Eşkinci 
Ocağı neferlerinin maaşlarının da Ağaka
pısı'nda bizzat kendilerine, sılada bulunan-


